



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0487 – Páginas 06

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

ERRATA DO CONTRATO Nº 44/2022

ERRATA DO CONTRATO Nº 45/2022

ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 52/2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ERRATA DO CONTRATO Nº 44/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA F. REIS FILHO & CIA LTDA – EPP.

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor global estimado do presente Contrato é de **R\$ 146.856,00** (cento e quarenta e seis reais e oitocentos e cinquenta e seis reais) para o fornecimento/prestação dos serviços, que serão pagos de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

MDE						
LOTE I – BATERIAS						
Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
7	BATERIA DE 150 AMPERES	PIONEIRO	UND	8	R\$ 1.342,00	R\$ 10.736,00
VALOR TOTAL						R\$ 10.736,00

LOTE II – PNEUS

Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
5	PNEU 245/70 R16	FIRESTONE	UND	6	R\$ 950,00	R\$ 5.700,00
6	PNEU 265/70 R16	FIRESTONE	UND	3	R\$ 1.270,00	R\$ 3.810,00
7	PNEU 225/75 R16	FIRESTONE	UND	3	R\$ 1.182,00	R\$ 3.546,00
8	PNEU 205/75 R16	FIRESTONE	UND	4	R\$ 968,00	R\$ 3.872,00
12	PNEU 275/80 R22,5	FIRESTONE	UND	12	R\$ 2.750,00	R\$ 33.000,00
13	PNEU 1000 R20	FIRESTONE	UND	12	R\$ 2.145,00	R\$ 25.740,00
14	PNEU 900 R20	FIRESTONE	UND	7	R\$ 1.771,00	R\$ 12.397,00
VALOR TOTAL						R\$ 71.137,00

LOTE III – CÂMARAS E PROTETORES

Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	CÂMARA DE AR 1000 R20	JFF	UND	7	R\$ 170,00	R\$ 1.190,00
2	CÂMARA DE AR 900 R20	JFF	UND	5	R\$ 148,00	R\$ 740,00
9	CÂMARA DE AR 215/17.5	JFF	UND	7	R\$ 180,00	R\$ 1.260,00
11	PROTETOR ARO 20	JFF	UND	8	R\$ 55,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL						R\$ 3.630,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0487 – Páginas 06

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LOTE IV – SERVIÇOS						
Item	Descrição dos Serviços	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	ALINHAMENTO DE DIREÇÃO	F. REIS	UND	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
2	BALANCEAMENTO DE RODAS	F. REIS	UND	90	R\$ 30,00	R\$ 2.700,00
3	CAMBAGEM	F. REIS	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.100,00
VALOR TOTAL MDE						R\$ 89.603,00

LEIA-SE:

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor global estimado do presente Contrato é de **R\$ 165.515,00** (cento e sessenta e cinco mil e quinhentos e quinze reais) para o fornecimento/prestação dos serviços, que serão pagos de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

MDE						
LOTE I – BATERIAS						
Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
7	BATERIA DE 150 AMPERES	PIONEIRO	UND	8	R\$ 1.342,00	R\$ 10.736,00
VALOR TOTAL						R\$ 10.736,00

LOTE II – PNEUS

Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
5	PNEU 245/70 R16	FIRESTONE	UND	6	R\$ 950,00	R\$ 5.700,00
6	PNEU 265/70 R16	FIRESTONE	UND	3	R\$ 1.270,00	R\$ 3.810,00
7	PNEU 225/75 R16	FIRESTONE	UND	3	R\$ 1.182,00	R\$ 3.546,00
8	PNEU 205/75 R16	FIRESTONE	UND	4	R\$ 968,00	R\$ 3.872,00
12	PNEU 275/80 R22,5	FIRESTONE	UND	12	R\$ 2.750,00	R\$ 33.000,00
13	PNEU 1000 R20	FIRESTONE	UND	12	R\$ 2.145,00	R\$ 25.740,00
14	PNEU 900 R20	FIRESTONE	UND	7	R\$ 1.771,00	R\$ 12.397,00
VALOR TOTAL						R\$ 88.065,00

LOTE III – CÂMARAS E PROTETORES

Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	CÂMARA DE AR 1000 R20	JFF	UND	7	R\$ 170,00	R\$ 1.190,00
2	CÂMARA DE AR 900 R20	JFF	UND	5	R\$ 148,00	R\$ 740,00
9	CÂMARA DE AR 215/17.5	JFF	UND	7	R\$ 180,00	R\$ 1.260,00
11	PROTETOR ARO 20	JFF	UND	8	R\$ 55,00	R\$ 440,00
VALOR TOTAL						R\$ 3.630,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0487 – Páginas 06

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LOTE IV – SERVIÇOS						
Item	Descrição dos Serviços	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	ALINHAMENTO DE DIREÇÃO	F. REIS	UND	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
2	BALANCEAMENTO DE RODAS	F. REIS	UND	90	R\$ 30,00	R\$ 2.700,00
3	CAMBAGEM	F. REIS	UND	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
VALOR TOTAL						R\$ 4.100,00
VALOR TOTAL MDE						R\$ 106.531,00

Barão de Grajaú - MA, 10 de fevereiro de 2022.

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

EMERSON OLIVEIRA REIS
Representante Legal da Empresa Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ERRATA DO CONTRATO Nº 45/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA F. REIS FILHO & CIA LTDA – EPP..

ONDE SE LÊ:

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor global estimado do presente Contrato é de **R\$ 318.427,00** (trezentos e dezoito mil e quatrocentos e vinte e sete reais) para o fornecimento/prestação dos serviços, que serão pagos de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

INFRAESTRUTURA

LOTE II – PNEUS

Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	PNEU 175/70 R13	FIRESTONE	UND	12	R\$ 467,00	R\$ 5.604,00
2	PNEU 175/65 R14	FIRESTONE	UND	6	R\$ 478,00	R\$ 2.868,00
3	PNEU 185/70 R14	FIRESTONE	UND	14	R\$ 489,00	R\$ 6.846,00
5	PNEU 245/70 R16	FIRESTONE	UND	7	R\$ 950,00	R\$ 6.650,00
6	PNEU 265/70 R16	FIRESTONE	UND	3	R\$ 1.270,00	R\$ 3.810,00
7	PNEU 225/75 R16	FIRESTONE	UND	3	R\$ 1.182,00	R\$ 3.546,00
8	PNEU 205/75 R16	FIRESTONE	UND	4	R\$ 968,00	R\$ 3.872,00
9	PNEU 215/75 R17,5	FIRESTONE	UND	10	R\$ 1.732,00	R\$ 17.320,00
10	PNEU 265/65 R17	FIRESTONE	UND	4	R\$ 1.408,00	R\$ 5.632,00
11	PNEU 215/65 R16	FIRESTONE	UND	15	R\$ 852,00	R\$ 12.780,00
12	PNEU 275/80 R22,5	FIRESTONE	UND	12	R\$ 2.750,00	R\$ 33.000,00
13	PNEU 1000 R20	FIRESTONE	UND	14	R\$ 2.145,00	R\$ 30.030,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0487 – Páginas 06

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

14	PNEU 900 R20	FIRESTONE	UND	10	R\$ 1.771,00	R\$ 17.710,00
15	PNEU 17.5 R25	FIRESTONE	UND	6	R\$ 7.144,00	R\$ 42.864,00
16	PNEU 265/60 R18	FIRESTONE	UND	10	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00
17	PNEU 12.4 R24	FIRESTONE	UND	6	R\$ 2.926,00	R\$ 17.556,00
18	PNEU 18.4 R34	FIRESTONE	UND	4	R\$ 4.884,00	R\$ 19.536,00
19	PNEU 14.009 R24	FIRESTONE	UND	6	R\$ 4.995,00	R\$ 29.970,00
VALOR TOTAL						R\$ 206.666,00

LOTE III – CÂMARAS E PROTETORES

Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	CÂMARA DE AR 1000 R20	JFF	UND	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
2	CÂMARA DE AR 900 R20	JFF	UND	8	R\$ 148,00	R\$ 1.184,00
3	CÂMARA DE AR 17.5 R25	JFF	UND	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
4	CÂMARA DE AR 12.5.80 R18	JFF	UND	6	R\$ 143,00	R\$ 858,00
5	CÂMARA DE AR KM 24	JFF	UND	6	R\$ 346,00	R\$ 2.076,00
6	CÂMARA DE AR 14.00 R24	JFF	UND	8	R\$ 346,00	R\$ 2.768,00
7	CÂMARA DE AR 18.4 R34	JFF	UND	6	R\$ 440,00	R\$ 2.640,00
8	CÂMARA DE AR 185/70-14	JFF	UND	11	R\$ 110,00	R\$ 1.210,00
9	CÂMARA DE AR 215/17.5	JFF	UND	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
11	PROTETOR ARO 20	JFF	UND	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00
VALOR TOTAL						R\$ 12.177,00

VALOR TOTAL INFRAESTRUTURA

R\$ 265.427,00

LEIA-SE:

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor global estimado do presente Contrato é de **R\$ 392.575,00** (trezentos noventa e dois mil e quinhentos e setenta e cinco reais) para o fornecimento/prestação dos serviços, que serão pagos de acordo com a solicitação da CONTRATANTE, na proporção do fornecimento realizado pela CONTRATADA, conforme planilha:

INFRAESTRUTURA

LOTE II – PNEUS

Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	PNEU 175/70 R13	FIRESTONE	UND	12	R\$ 467,00	R\$ 5.604,00
2	PNEU 175/65 R14	FIRESTONE	UND	6	R\$ 478,00	R\$ 2.868,00
3	PNEU 185/70 R14	FIRESTONE	UND	14	R\$ 489,00	R\$ 6.846,00
5	PNEU 245/70 R16	FIRESTONE	UND	7	R\$ 950,00	R\$ 6.650,00
6	PNEU 265/70 R16	FIRESTONE	UND	3	R\$ 1.270,00	R\$ 3.810,00
7	PNEU 225/75 R16	FIRESTONE	UND	3	R\$ 1.182,00	R\$ 3.546,00
8	PNEU 205/75 R16	FIRESTONE	UND	4	R\$ 968,00	R\$ 3.872,00
9	PNEU 215/75 R17,5	FIRESTONE	UND	10	R\$ 1.732,00	R\$ 17.320,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0487 – Páginas 06

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

10	PNEU 265/65 R17	FIRESTONE	UND	4	R\$ 1.408,00	R\$ 5.632,00
11	PNEU 215/65 R16	FIRESTONE	UND	15	R\$ 852,00	R\$ 12.780,00
12	PNEU 275/80 R22,5	FIRESTONE	UND	12	R\$ 2.750,00	R\$ 33.000,00
13	PNEU 1000 R20	FIRESTONE	UND	14	R\$ 2.145,00	R\$ 30.030,00
14	PNEU 900 R20	FIRESTONE	UND	10	R\$ 1.771,00	R\$ 17.710,00
15	PNEU 17.5 R25	FIRESTONE	UND	6	R\$ 7.144,00	R\$ 42.864,00
16	PNEU 265/60 R18	FIRESTONE	UND	10	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00
17	PNEU 12.4 R24	FIRESTONE	UND	6	R\$ 2.926,00	R\$ 17.556,00
18	PNEU 18.4 R34	FIRESTONE	UND	4	R\$ 4.884,00	R\$ 19.536,00
19	PNEU 14.009 R24	FIRESTONE	UND	6	R\$ 4.995,00	R\$ 29.970,00
VALOR TOTAL						R\$ 275.594,00

LOTE III – CÂMARAS E PROTETORES

Item	Descrição dos Produtos	Marca	Und.	Quant.	V. Unitário	V. Total
1	CÂMARA DE AR 1000 R20	JFF	UND	10	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
2	CÂMARA DE AR 900 R20	JFF	UND	8	R\$ 148,00	R\$ 1.184,00
3	CÂMARA DE AR 17.5 R25	JFF	UND	4	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
4	CÂMARA DE AR 12.5.80 R18	JFF	UND	6	R\$ 143,00	R\$ 858,00
5	CÂMARA DE AR KM 24	JFF	UND	6	R\$ 346,00	R\$ 2.076,00
6	CÂMARA DE AR 14.00 R24	JFF	UND	8	R\$ 346,00	R\$ 2.768,00
7	CÂMARA DE AR 18.4 R34	JFF	UND	6	R\$ 440,00	R\$ 2.640,00
8	CÂMARA DE AR 185/70-14	JFF	UND	11	R\$ 110,00	R\$ 1.210,00
9	CÂMARA DE AR 215/17.5	JFF	UND	10	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
11	PROTETOR ARO 20	JFF	UND	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00
VALOR TOTAL						R\$ 17.661,00

VALOR TOTAL INFRAESTRUTURA

R\$ 339.839,00

Barão de Grajaú - MA, 10 de fevereiro de 2022.

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

EMERSON OLIVEIRA REIS
Representante Legal da Empresa Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ERRATA DA RESENHA DO CONTRATO Nº 52/2022.

CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA F. DAS CHAGAS SILVA SOUZA COMERCIO-ME, CNPJ Nº 07543/0001-34).

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

ANO VI

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0487 – Páginas 06

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços, com fornecimento de peças, para manutenção de geladeiras, freezers e bebedouros, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Barão de Grajaú – MA.

Onde se lê: “VALOR GLOBAL: R\$ 29.522,00 (vinte e nove mil, quinhentos e vinte e dois reais).”

Leia-se “VALOR GLOBAL: R\$ 13.456,00 (treze mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais).”

BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 04 de FEVEREIRO DE 2022.

NADIA FERNANDES RIBEIRO
Secretária Municipal de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 007/2022 – Dispensa de Licitação nº 007/2022: Favorecido: **REGINALDO DA SILVA AZEVEDO, CPF nº 042.655.573-25**. Objeto: Prestação de Serviços de reforma e confecções de artefatos de ferro; Valor: **R\$ R\$ 4.000,00** (quatro mil reais). Fundamento legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. Barão de Grajaú - MA, 14 de fevereiro de 2022. RATIFICAÇÃO: Teotônio Alves Da Costa Neto - Presidente da Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA